PAGE
-2-

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	THÀNH PHỐ CAO LÃNH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	–––––––––––
	–––––––––––––––––––––––––

	Số:           /NQ-HĐND
	Thành phố Cao Lãnh, ngày        tháng 12 năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Phê chuẩn dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, phân bổ
ngân sách cấp Thành phố năm 2022 của thành phố Cao Lãnh
​​​​​–––––––––––––––

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CAO LÃNH

KHÓA IX KỲ HỌP THỨ 3
Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Quyết định số       /QĐ-UBND ngày      tháng 12 năm 2021, của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc giao dự toán ngân sách nhà nước cho huyện, thành phố năm 2022;

Xét Báo cáo số 433/BC-UBND ngày 26 tháng 11 năm 2021, của Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh về ước thực hiện thu, chi ngân sách năm 2021 và dự toán thu, chi ngân sách năm 2022; Tờ trình số 247/TTr-UBND ngày 26 tháng 11 năm 2021, của Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh về phương án phân bổ dự toán thu - chi ngân sách Thành phố năm 2022 và Báo cáo thẩm tra số      /BC-HĐND ngày       tháng 12 năm 2021, của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân Thành phố; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê chuẩn dự toán ngân sách nhà nước và phân bổ ngân sách cấp Thành phố năm 2022
1. Phê chuẩn dự toán ngân sách nhà nước năm 2022
a) Dự toán thu:

- Thu ngân sách Thành phố năm 2022 là: 826,840 tỷ đồng (Tám trăm hai mươi sáu tỷ, tám trăm bốn mươi triệu đồng), gồm:
+ Các khoản thu được hưởng 100% : 605,308 tỷ đồng. Trong đó:
Ngân sách cấp Thành phố
: 591,067 tỷ đồng.
Ngân sách xã
:
14,241 tỷ đồng.
+ Thu bổ sung từ ngân sách Tỉnh
: 221,532 tỷ đồng.
b) Dự toán chi ngân sách Thành phố:

Tổng chi ngân sách Thành phố năm 2022 là: 826,840 tỷ đồng (Tám trăm hai mươi sáu tỷ, tám trăm bốn mươi triệu đồng), gồm:
- Chi đầu tư phát triển
: 216,534 tỷ đồng.
+ Ngân sách cấp Thành phố: 216,534 tỷ đồng.

+ Ngân sách xã
:                0 đồng.

- Chi thường xuyên
: 594,267 tỷ đồng.

+ Ngân sách cấp Thành phố: 475,590 tỷ đồng.
+ Ngân sách xã, phường
: 118,677 tỷ đồng.

- Dự phòng ngân sách

:   16,039 tỷ đồng.

+ Ngân sách cấp Thành phố:   13,672 tỷ đồng.

+ Ngân sách xã

:      2,367 tỷ đồng.
2. Phê chuẩn phân bổ dự toán ngân sách cấp Thành phố năm 2022
Tổng chi ngân sách cấp Thành phố: 705,796 tỷ đồng (Bảy trăm lẻ năm tỷ, bảy trăm chín mươi sáu triệu đồng), gồm:

a) Chi đầu tư phát triển
: 216,534 tỷ đồng.

b) Chi thường xuyên
: 475,590 tỷ đồng.

- Chi sự nghiệp
: 425,219 tỷ đồng (Trong đó: Chi sự nghiệp giáo dục – đào tạo là: 289,573 tỷ đồng).
- Chi an ninh quốc phòng
:
5,232 tỷ đồng.

- Chi quản lý nhà nước
:
22,046 tỷ đồng.

- Chi đoàn thể
:
5,749 tỷ đồng.

- Chi khác ngân sách
:
17,344 tỷ đồng.
c) Dự phòng ngân sách
:
 13,672 tỷ đồng.

Điều 2. Giải pháp thực hiện dự toán ngân sách năm 2022
1. Ủy ban nhân dân Thành phố điều hành ngân sách theo đúng Nghị quyết Hội đồng nhân dân Thành phố, phấn đấu tăng thu, tiết kiệm chi. Ưu tiên nguồn lực thực hiện các dự án trọng điểm và các chính sách an sinh xã hội. Điều hành đảm bảo tổng mức chi dự toán ngân sách năm 2022 đã được Hội đồng nhân dân Thành phố quyết định trên cơ sở xác định thứ tự ưu tiên các nhiệm vụ chi, đảm bảo kinh phí phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã để ra. Hạn chế việc chuyển nguồn chi thường xuyên, các khoản thu, chi ngân sách nhà nước phải thực hiện theo dự toán được phê duyệt.
2. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn các công trình, dự án; quản lý chặt chẽ vốn đầu tư xây dựng cơ bản; kiên quyết xử lý các trường hợp sử dụng vốn đầu tư không có kế hoạch, các trường hợp vi phạm pháp luật về đầu tư xây dựng cơ bản.
3. Năm 2022 là năm đầu của thời kỳ ổn định ngân sách: Trong thời kỳ ổn định ngân sách thực hiện:

- Bổ sung cân đối từ ngân sách cấp Thành phố cho ngân sách xã, phường là: 103,633 tỷ.

- Xã, phường ổn định nguồn thu được hưởng theo phân cấp và số bổ sung cân đối từ ngân sách Thành phố để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ chi theo phân cấp.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao cho Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức điều hành ngân sách theo dự toán ngân sách nhà nước đã được Hội đồng nhân dân Thành phố quyết định. Trường hợp có biến động lớn về thu, chi ngân sách nhà nước, Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng phương án điều chỉnh, trình Hội đồng nhân dân Thành phố, Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố quyết định theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

Trong quá trình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo các phòng, ban, ngành và các xã, phường tập trung chỉ đạo thu, phấn đấu thu vượt dự toán để có thêm nguồn thực hiện chính sách tiền lương, bổ sung vốn đầu tư phát triển và giải quyết các vấn đề cấp bách, đột xuất phát sinh.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố có trách nhiệm giám sát chặt chẽ việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Cao Lãnh khóa IX kỳ họp thứ ba thông qua ngày      tháng 12 năm 2021 và có hiệu lực kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận:
	CHỦ TỊCH

	- Như Điều 3, Điều 4;

	- TT/HĐND, UBND Tỉnh;

	- Sở Tài chính, Sở KH-ĐT Tỉnh

	- Sở Tư pháp Tỉnh;

	- Kho bạc Nhà nước Tỉnh;

	- TT Thành ủy;

	- TT UBMTTQVN TP và các Tổ chức chính trị - xã hội Thành phố;

	- Các phòng, ban, ngành TP;

	- HĐND, UBND xã, phường;

	- Lưu VT.